Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

Mestrado em Ciências Contábeis

Av. Roraima, nº 1000 - Prédio 74-C - Sala 4345 - 3º Andar - Fone (0xx55) 3220-9298
E-mail: ppgcontabeis@ufsm.br - CEP 97.105-900 - Cidade Universitária - Santa Maria - RS

RETIFICAÇÃO DO EDITAL nº 003/2022/PPGCC-UFSM
(PRORROGAÇÃO DE PRAZOS DE AVALIAÇÃO E VIGÊNCIA)

Credenciamento de Docentes para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

  O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis da UFSM, no uso de suas atribuições,
conforme o disposto no Art. 11, inciso IV, do Regulamento Interno do Programa, e considerando o disposto nos seguintes
documentos:

a) Regimento Geral da Pós-Graduação da UFSM
(https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/345/2018/06/015-2014-Regimento-geral-prpgp.pdf);

b) Regulamento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis (PPGCC/UFSM)
(https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/789/2020/05/Arq_Regul_Interno_PPGCC-UFSM.pdf);

c) Normas para credenciamento, recredenciamento e descredenciamento de docentes do PPGCC/UFSM - Anexo I
(https://www.ufsm.br/app/uploads/sites/789/2020/05/Arq_Norm_Cred_Recr_Desc_Docente_PPGCC-
UFSM.pdf);

d) Documento de Área 27 (Administração Pública e de Empresas, Ciências Contábeis e Turismo)
(https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/adm-pdf);

e) Documento Orientador de APCN 2020 da Área 27
(https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/documento-apcn-adm-pdf);

f) Critérios CAPES de avaliação dos Programas de Pós-Graduação e da produção intelectual dos docentes para a
Área 27 - Ficha de Avaliação
(https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-
conteudo/documentos/avaliacao/FICHA_ADMINISTRACAO_P_ATUALIZADA.pdf); e,

g) Qualis Periódico/CAPES 2013-2016
(https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/public/consultas/coleta/veiculoPublicacaoQualis/listaConsultaGeralPeri
odicos.jsf),

torna público a prorrogação dos prazos de avaliação do Edital de Credenciamento de Docentes nº 003/2022/PPGCC-
UFSM, para o Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis da UFSM, conforme especificações a seguir.

1. ALTERAR

[...]

1.1 Onde se lê:

II. Do período de vigência do credenciamento docente:
Art. 2º. O credenciamento terá validade por dois anos, conforme disposto no Regulamento Interno do Programa, com data
inicial em 01/04/2022 e data final em 31/03/2024.

1.2 Leia-se:

II. Do período de vigência do credenciamento docente:
Art. 2º. O credenciamento terá validade por dois anos, conforme disposto no Regulamento Interno do Programa, com data
inicial em 01/06/2022 e data final em 31/05/2024.

[...]

1.1 Onde se lê:

VII. Do cronograma e forma de apresentação da solicitação de credenciamento:
Art. 7º. Este Edital é regulado pelo seguinte cronograma:

Descrição da Etapa Cronograma Observações
Lançamento do Edital 10/02/2022 Divulgado na homepage do Programa
Período de Inscrições 11/02/2022 a 12/03/2022 Por e-mail: ppgcontabeis@ufsm.br
Período de Avaliação 13/03/2022 a 28/03/2022 Expediente interno
Divulgação de Resultados Até 29/03/2022 Divulgado na homepage do Programa
Período Interposição de Recursos Até 72 horas após a

divulgação dos resultados
Por e-mail: ppgcontabeis@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas
Programa de Pós-Graduação em Ciências Contábeis

Mestrado em Ciências Contábeis

Av. Roraima, nº 1000 - Prédio 74-C - Sala 4345 - 3º Andar - Fone (0xx55) 3220-9298
E-mail: ppgcontabeis@ufsm.br - CEP 97.105-900 - Cidade Universitária - Santa Maria - RS

Divulgação do Resultado Final 01/04/2022 Divulgado na homepage do Programa
Início do Período de Credenciamento 01/04/2022 Expediente interno
Período de Vigência do Credenciamento 01/04/2022 a 31/03/2024 Expediente interno

[...]

1.2 Leia-se:

VII. Do cronograma e forma de apresentação da solicitação de credenciamento:
Art. 7º. Este Edital é regulado pelo seguinte cronograma:

Descrição da Etapa Cronograma Observações
Lançamento do Edital 10/02/2022 Divulgado na homepage do Programa
Período de Inscrições 11/02/2022 a 12/03/2022 Por e-mail: ppgcontabeis@ufsm.br
Período de Avaliação 11/04/2022 a 10/05/2022 Expediente interno
Divulgação de Resultados Até 24/05/2022 Divulgado na homepage do Programa
Período Interposição de Recursos Até 72 horas após a

divulgação dos resultados
Por e-mail: ppgcontabeis@ufsm.br

Divulgação do Resultado Final 31/05/2022 Divulgado na homepage do Programa
Início do Período de Credenciamento 01/06/2022 Expediente interno
Período de Vigência do Credenciamento 01/06/2022 a 31/05/2024 Expediente interno

[...]

2. As demais informações e exigências contidas no Edital de Credenciamento de Docentes nº 003/2022/PPGCC-UFSM,
de 10 de fevereiro de 2022, permanecem inalteradas e válidas.

Santa Maria/RS, 15 de março de 2022.

Vinícius Costa da Silva Zonatto
Coordenador do PPGCC/UFSM